
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/1 - SOSTITUZIONE INFISSI PRESSO LOCALI NUOVA 

DIALISI BLOCCO D OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI 

SAVIGLIANO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE EX ART.36 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 – GARA 7008963 - CIG 

7404301E77 - CUP I41B16000500005 - 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’ Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

 

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

• n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 

dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma 

triennale anni 2018-2020”; 

00000453 del 13/03/201800000453 del 13/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

• n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 

con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 

Spesa;  

• n. 37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 V.1 

in forma di provvisorio tecnico”. 

• n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 

per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 

negoziata ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i”; 

• n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. 

CN1 designazione del coordinatore – approvazione elenchi, individuazione 

strutture coinvolte”; 

 

considerato che presso l’ex reparto di Diabetologia, piano terra blocco D, i 

serramenti versano in un cattivo stato di conservazione e che gli stessi risultano 

non compatibili con l’attività di Dialisi cui l’area sarà destinata, è stato 

predisposto un progetto esecutivo per la loro sostituzione; 

preso atto che questo intervento si colloca come intervento complementare alla 

Ristrutturazione e che per il progetto principale, approvato con determina 266 

del 13/02/2018, denominato “Ricollocazione servizio dialisi “corpo D” - 

Ospedale SS. Annunziata Savigliano” è stato predisposto un PSC, il quale per 

questa ulteriore fase verrà integrato con alcuni oneri aggiuntivi;  

 

visto il progetto esecutivo redatto dal personale tecnico interno dell’Azienda, in 

possesso di professionalità specifica, e conservato in atti di questo ufficio che si 

compone dei seguenti elaborati: 

- RL 01- Elenco prezzi 

- RL 02- Relazione tecnica 

Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- RL 03- Documentazione fotografica 

- RL 04- Capitolato speciale d’appalto 

- RL 05- Computo metrico 

- RL 06- Elenco prezzi 

- RL 07- Analisi prezzi 

- RL 08- Quadro economico 

- RL 09- Piano di manutenzione  

- RL 10- Computo degli oneri delle sicurezza 

- A01- Inquadramento territoriale 

- A02- Inquadramento generale 

- A03- Planimetria generale 

- A04- Abaco dei serramenti  

- A05- Prospetti 

 

accertato che il progetto di cui sopra comprendente computi, relazioni tecniche 

e tavole grafiche e la somma degli importi esposti nel Computo metrico 

estimativo del progetto esecutivo ammonta a € 109.000,00 comprensivi delle 

somme a disposizioni, ne deriva il seguente quadro economico: 

 

LAVORI SOGGETTI  RIBASSO 
 

FORNITURA E POSA FINESTRE            € 86.009,72 
 

IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO 
 

ONERI DELLA SICUREZZA SPECIALI                    €       359,35 
 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA                                   € 86.369,07 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

I.V.A. 22% sul totale lavori a base d'asta                  € 19.001,20 
 

Fondi a disposizione della stazione appaltante   

Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

= spese per il personale (art.113 D.Lgs 50/2016)                 €    1.727,38 
IMPREVISTI                     €    1.902,35  

 
SOMMANO                                                          €   22.630,93  

 
TOTALE GENERALE                                                          € 109.000,00 

 

 

stabilito che l’appaltabilità del progetto esecutivo ha come momento 

propedeutico l’approvazione del medesimo con contestuale autorizzazione a 

procedere nelle fasi di individuazione del soggetto esecutore (art. 27 del D.lgs 

50/2016); 

considerato che l’importo complessivo dell’intervento ammontante a € 

109.000,00 oneri fiscali compresi è assicurato con fondi propri 

aziendali/autofinanziamento; 

richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con la quale si stabilisce che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 

procedura per la sostituzione dei serramenti del piano primo del corpo D; 

 

rilevato che essendo previsto per l’intervento in oggetto un costo complessivo di 

€ 86.369,07 iva di legge esclusi, ai sensi di quanto disposto all’art. 36 comma 2 

lettera b) i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 

150.000,00 di euro, possono essere affidati mediante procedura negoziata con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, in possesso della 

qualificazione previsti per i lavori in oggetto, selezionati dall’elenco degli 

Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

operatori economici iscritti sul portale www.acquistinretepa.it al bando “Lavori di 

manutenzione – Opere specializzate - categoria OS6”; 

 

considerato che  l’appalto in oggetto va inteso come appalto a “corpo” (art. 3, 

comma 1 lettera ddddd) il cui affidamento sarà subordinato al criterio del “minor 

prezzo”, ex art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016, senza applicazione del 

meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 97 

del D.lgs 50/2016, l’amministrazione si riserva la verifica della congruità delle 

offerte anomale; 

 

appurato che ai sensi dell’art.99 comma 4 del D.lgs 50/2016, la 

documentazione inerente il presente procedimento è agli atti del Servizio 

Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare il progetto esecutivo descritto nelle premesse attinente 

l’intervento da svolgersi sull’Ospedale SS. Annunziata di Savigliano; 

- di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento riportato 

nelle premesse il cui totale ammonta a € 109.000,00, mentre l’importo a 

base d’asta risulta pari a  € 86.369,07 di cui € 359,35 per oneri della 

sicurezza; 

- di autorizzare l’avvio della procedura negoziata mediante ricorso a 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 per l’individuazione degli operatori economici a cui affidare 

l’esecuzione delle attività previste in progetto; 

- di stabilire che l’affidamento dei lavori di cui sopra, sarà aggiudicato 

secondo il criterio dell’offerta più bassa di cui all’art. 95 comma 4 lettera 

Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

a) del D.Lgs.50/2016, non verrà applicato il meccanismo dell’esclusione 

automatica dell’offerte anomale; 

- di nominare l’Ing. Claudio Riberi, dirigente in ruolo presso la S.C. 

Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 109.000,00 

I.V.A. di legge inclusa, sarà assicurato con fondi propri 

aziendali/autofinanziamento e collocato nel conto 1.12.02.11 (Codice 

articolo 20200889) del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2018. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018Segue Determinazione n. 00000453 del 13/03/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000453 del 13/03/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 13/03/2018 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il 24/03/2018 

In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 
 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


